
 
 

O r i g i n a l e  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 45 del 29/04/2021  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 121 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO VILLA ABBAS, 
DEI MAGAZZINI E LABORATORI ANNESSI, NONCHÉ DEL 
PATRIMONIO ARCHEOLOGICO ANNI 2021 E 2022, CON OPZIONE DI 
ESTENSIONE PER L’ANNO 2023. AGGIUDICAZIONE. CIG: 
8548970139 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Amministrativo 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Determinazione del Responsabile 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 181 del 29/04/2021 

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO VILLA ABBAS, DEI MAGAZZINI E 
LABORATORI ANNESSI, NONCHÉ DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO ANNI 2021 E 2022, CON 
OPZIONE DI ESTENSIONE PER L’ANNO 2023. AGGIUDICAZIONE. CIG: 8548970139 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 10.06.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2020/2022 secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni intervenute con il D.lgs. n. 126/2014; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2021 avente ad oggetto ‘‘Approvazione PEG in esercizio 

provvisorio 2021. Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili di Settore/Uffici’’; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 04.01.2021, di nomina della sottoscritta a Responsabile del Settore 

Amministrativo, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D. Lgs. 

267/2000; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.Lgs. 19/04/2017 n° 56, cosiddetto “Correttivo” al Codice dei contratti; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lett. b) del suddetto D.lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTI:  

- l’articolo 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488;  

- l’art. 58 della legge 23 Dicembre 2000 n. 388;  

- l'articolo 1, commi 449 e 450, della Legge 27.12.2006, n. 296; 

- il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla Legge 06.07.2012, n. 94;  

- il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 07.08.2012, n. 135;  

VISTO l'articolo 37 del D.Lgs n. 50/2016 che ribadisce “l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa”;  

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 174 del 29.12.2020, registro generale n. 660, recante “Servizio 

di gestione del Civico Museo Archeologico Villa Abbas, dei magazzini, dei laboratori annessi e degli interventi 

inerenti il patrimonio archeologico periodo 01.01.2021/31.12.2022. Accertamento delle entrate”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 18.11.2020 con la quale è stato stabilito di affidare a 

soggetti terzi la gestione del Civico Museo Archeologico “Villa Abbas”, dei magazzini e dei laboratori annessi, 

nonché del patrimonio archeologico, con standard di qualità che migliorino il livello delle prestazioni e 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

garantiscano un adeguato livello di fruizione collettiva dei beni culturali e sono stati individuati i criteri generali per 

l’affidamento del servizio; 

RICHIAMATA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 149 del 07.12.2020, registro generale n. 560, con la 

quale è stato approvato l’Avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato 

alla partecipazione alla procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 

del servizio di gestione del museo archeologico “Villa Abbas”, dei magazzini e laboratori annessi, nonché del 

patrimonio archeologico, anni 2021 e 2022; 

DATO ATTO che tale avviso fissava quale termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse il giorno 

22.12.2020; 

PRESO ATTO che entro la scadenza sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata in oggetto: 

Prot. n. Data Operatore economico 

11015 21/12/2020 Villa Abbas Società Cooperativa 

11135 22/12/2020 Società Cooperativa Culture 

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 189 del 31.12.2020 recante “Servizio di gestione del Museo 

Archeologico Villa Abbas, dei magazzini e laboratori annessi, nonché del patrimonio archeologico anni 2021 e 

2022. Approvazione documenti di gara e prenotazione spesa – CIG: 8548970139”; 

ATTESO che in data 31.12.2020 si è proceduto all’inoltro della richiesta di offerta (RDO) – rfq_367342 – mediante la 

piattaforma SardegnaCAT, agli operatori economici che hanno risposto al relativo avviso esplorativo per la 

manifestazione di interesse approvato con la menzionata Determinazione del Settore Amministrativo n. 149 del 

07.12.2020; 

RICHIAMATE: 
- la Determinazione del Settore Amministrativo n. 175 del 29.12.2020 con la quale è stata disposta la proroga 

tecnica del servizio del servizio di gestione, manutenzione, cura e pulizia del museo archeologico “Villa Abbas”, dei 

magazzini e dei laboratori annessi, nonché del patrimonio archeologico, di cui al contratto Rep. n. 1/2020, a favore 

del RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperative Culture per il periodo 01.01.2021-28.02.2021; 

- la Determinazione del Settore Amministrativo n. 12 del 26.02.2021 con la quale è stata disposta la proroga tecnica 

del servizio del servizio di gestione, manutenzione, cura e pulizia del museo archeologico “Villa Abbas”, dei 

magazzini e dei laboratori annessi, nonché del patrimonio archeologico, di cui al contratto Rep. n. 1/2020, a favore 

del RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperative Culture per il periodo 01.03.2021-31.03.2021; 

- la Determinazione del Settore Amministrativo n. 24 del 26.03.2021 con la quale è stata disposta la proroga tecnica 

del servizio del servizio di gestione, manutenzione, cura e pulizia del museo archeologico “Villa Abbas”, dei 

magazzini e dei laboratori annessi, nonché del patrimonio archeologico, di cui al contratto Rep. n. 1/2020, a favore 

del RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperative Culture per il periodo 01.04.2021-30.04.2021; 

ATTESO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura negoziata 

sopracitata, e cioè entro il giorno 20.01.2021, ore 13.00, è risultata inserita a sistema n. 1 istanza di partecipazione, 

come appresso specificato: 
 

N. Operatore economico 

1 Villa Abbas Società Cooperativa in RTI con Società Cooperativa Culture 
 

VISTO il verbale del RUP n. 1 del 20.01.2021 di verifica in seduta pubblica delle offerte inserite a sistema ed esame 

buste di qualifica, a esito del quale il RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperativa Culture è stato 

ammesso alla successiva fase di gara; 

DATO ATTO che, dovendosi la gara espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 

Determinazione del Settore Amministrativo n. 23 del 26.03.2021, registro generale n. 74, è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 

VISTI i verbali della commissione giudicatrice: 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

- n. 1 del 29.03.2021, relativo alla seduta riservata di apertura ed esame dell’offerta tecnica presentata dall’unico 

operatore ammesso, dal quale si evince che la RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperativa Culture è 

stata ammessa alla successiva fase di gara conseguendo un punteggio per l’offerta tecnica pari a 37,330; 

- n. 2 del 29.03.2021, relativo alla seduta riservata di apertura ed esame dell’offerta economica presentata dal 

medesimo operatore, dal quale si evince che il concorrente ha offerto un ribasso del 20,21 % sulla quota di incasso 

derivante dalla bigliettazione spettante all’operatore economico, conseguendo un punteggio per l’offerta economica 

pari a 20; 

RILEVATO che i lavori della commissione si sono conclusi con la proposta di aggiudicazione all’operatore economico 

che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa: RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società 

Cooperativa Culture, che ha ottenuto un punteggio complessivo finale (offerta tecnica + offerta economica) pari a 

57,330; 

DATO ATTO che si è proceduto ad inoltrare richiesta per la verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo 

sia alla Villa Abbas Società Cooperativa che alla Società Cooperativa Culture, mediante richiesta dei seguenti 

documenti attraverso il sistema AVCPASS: 

- comunicazione regolarità fiscale; 

- visura al registro delle imprese; 

- certificato del casellario giudiziario (integrale); 

- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- visura presso il casellario informatico dell'ANAC; 
 

ACCERTATO che tutte le verifiche hanno dato esito positivo; 
 

DATO ATTO che sono state acquisite mediante consultazione della BDNA: 

- la comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 87 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, della Villa Abbas Società 

cooperativa (pr_cautg_ingresso_0024584_20210329), datata 02.04.2021, attestante che a carico della suindicata 

società cooperativa e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del d.lgs. 159/2011, non sussistono le cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011; 

- la comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 87 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, della Società Cooperativa 

Culture (prot. n. pr_veutg_ingresso_0050859_20200713), datata 18.12.2020, attestante che a carico della 

suindicata società cooperativa e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del d.lgs. 159/2011, non sussistono le cause 

di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011; 

 
DATO ATTO che sono stati, altresì, acquisiti: 

-il DURC On Line della Villa Abbas Società Cooperativa, prot. n. INAIL_26455664, risultato regolare; 

-il DURC On Line della Società Cooperativa Culture, prot. n. INPS_24834647, risultato regolare; 
 

RITENUTO dover procedere, alla luce di quanto sopra, all’aggiudicazione del “Servizio di gestione del Museo 

Archeologico Villa Abbas, dei magazzini e laboratori annessi, nonché del patrimonio archeologico anni 2021 e 2022” a 

favore della RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperativa Culture, per il periodo 01.05.2021-31.12.2022, 

per il seguente importo di aggiudicazione: 

 

importo di aggiudicazione 

2021 voce di costo ribasso 
importo al 

netto dell'iva 
iva (22%) 

importo al lordo 
dell'iva 

   manodopera  non soggetto      140.169,57 €      30.837,31 €           171.006,88 €  

   costi sicurezza  non soggetto               250,00 €              55,00 €                   305,00 €  

2022           

   manodopera  non soggetto      210.254,36 €      46.255,96 €           256.510,32 €  

totale da impegnare      350.673,93 €      77.148,27 €           427.822,20 €  

 

DATO ATTO che l’appaltatore ha offerto inoltre il 20,21% sulla quota di incasso derivante dalla bigliettazione, pari al 

30%, spettante all’operatore economico, e pertanto l’aggio per il periodo contrattuale può essere stimato in € 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

851,10 per l’anno 2020 ed € 1.276,64 per l’anno 2022 pari a complessivi € 2.127,74 per il periodo 01.05.2021-

31.12.2022; 

DATO ATTO che nelle more della stipula del contratto in forma pubblico amministrativa, al fine di scongiurare 

l’interruzione del servizio, si ritiene indispensabile procedere alla consegna in via d’urgenza del medesimo a far 

data dal 01.05.2021; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7 della Lettera d’invito/Disciplinare di gara il Committente, in caso di finanziamento 

regionale ex L.R. N. 14/2006 e previa valutazione positiva sulla gestione del servizio, si riserva di procedere (con 

separato atto) alla estensione del servizio ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, per un ulteriore anno (dal 

01.01.2023 al 31.12.2023); 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 

comportamento dell’ente; 

DATO ATTO che sulla presente si acquisiscono i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare il “Servizio di gestione del Museo Archeologico Villa Abbas, dei magazzini e laboratori annessi, 

nonché del patrimonio archeologico anni 2021 e 2022” alla RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società 

Cooperativa Culture, per il periodo 01.05.2021-31.12.2022, che ha ottenuto un punteggio complessivo finale 

(offerta tecnica + offerta economica) pari a 57,330; 

2. Di stabilire che l’importo di aggiudicazione è di complessivi € 350.673,93 iva esclusa, di cui netti € 350.423,93 per 

manodopera non soggetta a ribasso e netti € 250,00 per costi della sicurezza (da DUVRI) non soggetti a ribasso, 

oltre all’aggio sull’incasso dei biglietti stimato in € 2.127,74 non soggetto ad iva; 

3. Di impegnare, per quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio 

contabile all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

Codifica bilancio (Missione/programma/ 

titolo/macro aggregato) 
5.2.1.103 

Capitolo 792/2021 

Creditore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) 
RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperativa 

Culture 

Causale della spesa 

Servizio di gestione del museo archeologico “Villa Abbas”, dei 

magazzini e laboratori annessi, nonché del patrimonio 

archeologico” anno 2021 (dal 01.05.2021 al 31.12.2021) – 

spese per manodopera 

Modalità finanziamento Contributo R.A.S.  

Spesa complessiva € 171.006,88 

CIG 8548970139 

CUP non presente 

 

Codifica bilancio (Missione/programma/ 

titolo/macro aggregato) 
5.2.1.103 

Capitolo 792/2022 

Creditore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) 
RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperativa 

Culture 

Causale della spesa 

Servizio di gestione del museo archeologico “Villa Abbas”, dei 

magazzini e laboratori annessi, nonché del patrimonio 

archeologico” anno 2022 – spese per manodopera 

Modalità finanziamento Contributo R.A.S.  



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Spesa complessiva € 256.510,32 

CIG 8548970139 

CUP non presente 

 

Codifica bilancio (Missione/programma/ 

titolo/macro aggregato) 
5.2.1.103 

Capitolo 796/2021 

Creditore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) 
RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperativa 

Culture 

Causale della spesa 

Servizio di gestione del museo archeologico “Villa Abbas”, dei 

magazzini e laboratori annessi, nonché del patrimonio 

archeologico” – oneri sicurezza 

Modalità finanziamento Fondi comunali 

Spesa complessiva € 162,36 

CIG 8548970139 

CUP non presente 

 

4. Di dare atto che la restante somma per oneri sicurezza pari ad € 142,64 sarà impegnata a seguito di variazione di 

bilancio sul cap. 796/2021; 

5. Di imputare la suddetta spesa, in relazione all’esigibilità, nel seguente modo: 

Capitolo Importo (€) Mese / Esercizio 

792/2021 € 171.006,88 Dicembre/2021 

796/2021 € 162,36 Dicembre/2021 

792/2022 € 256.510,32 Dicembre/2022 

6. Di accertare ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica: 

Capitolo Importo (€) Data di scadenza 

792/2021 € 171.006,88 31.01.2022 

796/2021 € 162,36 31.01.2022 

792/2022 € 256.510,32 31.01.2023 

 

7. Di procedere alla consegna in via d’urgenza a far data dal 01.05.2021, nelle more della stipula del contratto in 

forma pubblico amministrativa, alla RTI Villa Abbas Società Cooperativa/Società Cooperativa Culture,  il “Servizio di 

gestione del Museo Archeologico Villa Abbas, dei magazzini e laboratori annessi, nonché del patrimonio 

archeologico anni 2021 e 2022”, previa ripresa in consegna delle strutture di proprietà comunali, degli impianti e 

dei beni mobili ivi presenti, e redazione dei relativi verbali; 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7 della Lettera d’invito/Disciplinare di gara il Committente, in caso di 

finanziamento regionale ex L.R. N. 14/2006 e previa valutazione positiva sulla gestione del servizio, si riserva di 

procedere (con separato atto) alla estensione del servizio ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, per un 

ulteriore anno (dal 01.01.2023 al 31.12.2023). 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000, con effetto dalla data 

del visto di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dott.ssa Barbara Cuccu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 181 
Settore Proponente:  Settore Amministrativo 

Ufficio Proponente Ufficio di Segreteria Generale 

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO VILLA ABBAS, DEI 
MAGAZZINI E LABORATORI ANNESSI, NONCHÉ DEL PATRIMONIO 
ARCHEOLOGICO ANNI 2021 E 2022, CON OPZIONE DI ESTENSIONE PER 
L’ANNO 2023. AGGIUDICAZIONE. CIG: 8548970139 

 

 Nr. Adozione Generale: 121 Nr. Adozione Settore: 45 
Data Adozione: 29/04/2021  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 
Data: 29/04/2021 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott.Ssa Barbara Cuccu 
  

 
 

 

PUBBLICAZIONE  
 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni 

fino al 14/05/2021. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 

Dott.Ssa Barbara Cuccu 

________________________________ 

 

 

 


